Уг.дело №1-176/2019

68RS0010-01-2019-001166-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 02 декабря 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Минаевой А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Никулина Р.А., представившего удостоверение №475 и ордер №Ф-094881,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.4 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

29 мая 2019 года примерно в 14 часов ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, не имея права на хранение оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст.ст. 6, 13, 16, 20, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150 и постановления Правительства РФ от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а так же холодного оружия в государственных военизированных организациях», в овраге близ с.Соколово, Кирсановского района, Тамбовской области, нашел и собрал 15 патрон калибра 5,45x39 мм, после чего, хранил их в обуви в нежилой комнате по месту своего жительства по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, 

<

адрес>, до 05 августа 2019 года.

05 августа 2019 примерно в 14 часов 30 минут сотрудниками ЦПЭ УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств», с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, в жилище последнего по указанному адресу, в обуви в не жилой комнате были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 15 патрон калибра 5,45x39 мм. Согласно заключения эксперта № 102 от 17.09.2019 года, изъятые у ФИО1 15 патронов являются боеприпасами, а именно патронами калибра 5,45x39 мм, заводского производства, пригодные для стрельбы, являются штатными к оружию конструкции ФИО2 калибра 5,45 мм образца 1974 года (АК-74, АКС-74У, АКС-74, РПК-74).

Он же, в зимний период 2015 года, имея умысел на незаконное изготовление холодного оружия, осознавая общественно - опасный характер своих действий, не имея права на хранение оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. ст. 6, 13, 16, 20, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150 и постановления Правительства РФ от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а так же холодного оружия в государственных военизированных организациях», в сарае, расположенном на территории своего домовладения, по адресу: Тамбовская область, Кирсановский район, 

<

адрес>, из металлической рессоры от грузового автомобиля, при помощи слесарных инструментов и машины углошлифовальной, изготовил и хранил по месту своего жительства саблю.

05 августа 2019 примерно в 14 часов 30 минут сотрудниками ЦПЭ УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств», с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, в жилище последнего по указанному адресу, в жилой комнате была обнаружена и изъята из незаконного оборота самодельная сабля. Согласно заключения эксперта № 101 от 17.09.2019 изъятая у ФИО1 сабля изготовлена по типу японской сабли-вакидзаши и относится к рубяще-режущему холодному оружию, изготовленной самодельным способом.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Минаева А.В. также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые подсудимому ФИО1 деяния предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, — незаконные приобретение, хранение боеприпасов, и по ч.4 ст.223 УК РФ, — незаконное изготовление холодного оружия.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО1 не судим, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вину признал, раскаялся, что в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его личность, и считает назначить ему наказание в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.222 УК РФ ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.4 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года ограничения свободы;

по ч.4 ст.223 УК РФ в виде 8 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Установить ФИО1 ограничения: 

- не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Кирсановский район Тамбовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток,

и возложить обязанность:

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: 15 гильз от патронов калибра 5,45х39 мм, самодельную саблю-вакидзаши, находящиеся в камере хранения оружия МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: